ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

JtS № 131/оЭ

Об организации работы факультета педагогических профессий

В целях обеспечения поддержки и сопровождения педагогических
работников в период их профессионального становления в сфере образования
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить положение о факультете педагогических профессий согласно
приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить состав Координационного совета факультета педагогических
профессий согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Заведующему сектором профессионального развития кадров управления
развития образовательной среды довести настоящий приказ до сведения
руководителей муниципальных органов управления образованием районов и
городских округов.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
директора Департамента.

Заместитель Губернатора
Тюменской области,
директор Департамента А.В. Райдер

Приложение
к приказу Департамента образования и науки Тюменской области

№ У З З /С Я  от

Положение о факультете педагогических профессий

1. Общие положения

1.1. Факультет педагогических профессий (далее - Факультет) является
одним из инструментов организации непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников в условиях
неформального образования.
1.2. В своей деятельности Факультет руководствуется Федеральным
законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», федеральными государственными образовательными
стандартами общего образования, Указом Президента Российской
Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития
Российской Федерации на период до 2030 года», Основными принципами
национальной системы профессионального роста педагогических
работников Российской Федерации, включая национальную систему
учительского роста, утвержденными распоряжением Правительства
Российской Федерации от 31.12.2019 № 3273-р (ред. от 20.08.2021),
нормативными правовыми актами Тюменской области, приказом
Департамента образования и науки Тюменской области от 25.03.2022 №
185/ОД «Об утверждении системы наставничества педагогических
работников образовательных организаций Тюменской области».
1.3. Учредители Факультета - Департамент образования и науки
Тюменской области, ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО», Тюменская
межрегиональная организация Профессионального союза работников
народного образования и науки Российской Федерации.
1.4. Обучающимися Факультета являются педагогические работники
(независимо от возраста), имеющие среднее профессиональное
образование или высшее образование по имеющим государственную
аккредитацию образовательным программам и впервые поступившие на
работу по полученной специальности в образовательные учреждения
(далее -  педагогические работники, обучающиеся Факультета).

2. Цели и задачи Факультета
2.1. Цель Факультета:
- обеспечить поддержку и сопровождение педагогических работников в
период их профессионального становления в сфере образования.
2.2. Задачи Факультета:
- психолого-педагогическое сопровождение педагогических работников в
первый год вхождения в профессию;

1

- оказание практической помощи в раскрытии творческого потенциала,
развитии личностных качеств и профессиональных компетенций в
соответствии с профессиональным стандартом «Педагог»;
- минимизация периода адаптации и закрепление педагогических
работников в образовательном учреждении;
- осуществление преемственности традиций и изучение лучшего
регионального опыта педагогов-лидеров образовательных учреждений.

3. Организация и учебная деятельность Факультета

3.1. Учредителями Факультета осуществляется:
- создание, организация и финансовое обеспечение деятельности
Факультета;
- разработка и утверждение Положения о факультете педагогических
профессий;
- разработка, утверждение и реализация Программы факультета
педагогических профессий для педагогических работников, впервые
приступивших к работе в образовательных учреждениях (далее -
Программа) и учебного плана Факультета;
- контроль за созданием условий для выполнения обучающимися учебного
плана Факультета;
- создание Координационного совета Факультета;
- выявление и поощрение лучших обучающихся Факультета.
3.2. Базовыми площадками для работы Факультета определяются Центры
непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических
работников (ЦНППМПР) ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО» в гг. Тюмень,
Тобольск, Ишим.
3.3. Организационной формой обучения педагогических работников
предусматривается неформальное взаимодействие их с педагогами-
лидерами, творчески работающими педагогическими коллективами
образовательных учреждений Тюменской области, представителями
образовательных учреждений высшего образования и учреждений
дополнительного профессионального образования Российской Федерации
по актуальным для обучающихся Факультета темам.
3.4. Деятельность Факультета осуществляется на основании утвержденной
Программы и учебного плана, устанавливающего количество часов по
определенным в Программе темам.
3.5. Форматами обучения на Факультете являются: лекционные и
практические занятия, мастер-классы, тренинги, деловые игры,
стажировки, workshop (педагогические мастерские) и др.
3.6. Для участия в работе Факультета приглашаются педагоги-лидеры;
педагогические коллективы образовательных учреждений; представители

2

ветеранских организаций; ученые, имеющие значимые результаты
деятельности в области педагогики.
3.7. Программа содержит инвариантную и вариативную части.
Вариативная часть Программы формируется по запросу обучающегося
Факультета в ходе собеседования.
3.8. В соответствии с Программой и учебным планом Факультета
составляется расписание инвариантной и вариативной части, которое
заблаговременно доводится до сведения обучающихся Факультета.
3.9. Обучение на Факультете осуществляется в течение одного учебного
года, занятия проходят не реже 1 раза в месяц согласно учебному плану.
Обучение организуется в очной, дистанционной и заочной формах.
3.10. Обучение педагогических работников на Факультете завершается
итоговой аттестацией, которая предусматривает защиту конкурсного
проекта (открытый урок, мастер-класс, воспитательное мероприятие и
т.д.).
3.11. Педагогические работники, выполнившие учебный план Факультета и
успешно защитившие конкурсный проект, получают удостоверение о
повышении квалификации. Отдельным обучающимся, получившим на
защите конкурсного проекта высокие оценки представителей
Координационного совета Факультета, могут вручить и экспертное
заключение для прохождения аттестации педагогических работников в
целях установления первой квалификационной категории согласно
приказу Минобрнауки России от 07.04.2014 № 276.

4. Координационный совет Факультета

4.1. Для рассмотрения и решения вопросов текущей деятельности
Факультета создается Координационный совет Факультета. В состав
Координационного совета Факультета входят представители учредителей,
ЦНППМПР г. Тюмени, г. Тобольска, г. Ишима, представители
профсоюзных организаций, представители методических служб и
педагогические работники.
4.2. В обязанности Координационного совета Факультета входит:
- согласование Программы и учебного плана Факультета;
- поиск и подбор спикеров, стажерских площадок;
- рассмотрение и принятие решений по возникающим вопросам в
организации и осуществлении деятельности Факультета;
- организация защиты конкурсных проектов педагогическими работниками;
- направление учредителям предложений об улучшении деятельности
Факультета и поощрении лучших обучающихся Факультета.

5. Права и обязанности обучающихся Факультета

з

5.1. Права обучающихся Факультета:
- вносить предложения в Координационный совет Факультета по
совершенствованию деятельности Факультета;
- определять вариативную часть программы;
- получать консультационную помощь.
5.2. Обязанности обучающихся Факультета:
- выполнять Программу и учебный план Факультета;
- представить для защиты конкурсный проект по завершении обучения;
- проявлять дисциплинированность, организованность и культуру общения
при обучении.

6. Финансовое обеспечение

6.1. Финансовое обеспечение деятельности Факультета осуществляется за
счет средств областного бюджета, выделяемых на выполнение
государственного задания Центрами непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников (ЦНППМПР)
ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО» в гг. Тюмень, Тобольск, Ишим.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящее Положение о факультете педагогических профессий
вступает в силу с момента утверждения учредителями и действует в
течение неопределенного срока.
7.2. В настоящее Положение о факультете педагогических профессий
могут, при необходимости, вноситься изменения и дополнения в
соответствии с вновь принятыми законодательными и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Тюменской
области.
7.3. Для оценки эффективности деятельности Факультета предусмотрено
проведение Мониторинга, состоящего из трех этапов:
- первый этап включает оценку результативности реализации
персонализированной Программы обучения на Факультете, конкурсных
проектов и сопутствующие риски посредством анкетирования
обучающихся Факультета;
- второй этап -  итоги закрепления в образовательных учреждениях
педагогических работников, прошедших обучение на Факультете, после
первого года работы;
- третий этап - итоги закрепления в образовательных учреждениях
педагогических работников, прошедших обучение на Факультете, после
трех лет работы.

4

Приложение 2
к приказу Департамента образования и науки Тюменской области

№ 733/ОД от 23.09.2022
СОСТАВ

Координационного совета факультета педагогических профессий

Председатель Координационного совета:
Кускова Марина Валентиновна - проректор ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»,

руководитель Центра непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников города
Тюмени.

Заместители председателя Координационного совета:
Худякова Валентина Тимофеевна - председатель Тюменской межрегиональной

организации Профессионального союза работников народного
образования и науки Российской Федерации;

Юрьева Яна Викторовна - заведующий сектором профессионального развития
кадров управления развития образовательной среды
Департамента образования и науки Тюменской области.

Члены Координационного совета:
Бушуева Екатерина Анатольевна - ведущий специалист аппарата Тюменской

межрегиональной организации Профессионального союза
работников народного образования и науки Российской
Федерации;

Вальтер Анджелла Артуровна - учитель МАОУ СОШ № 15 города Тюмени;
Гавришева Анастасия Семеновна - старший преподаватель Центра непрерывного

повышения профессионального мастерства педагогических
работников города Ишима;

Гнусарева Любовь Александровна - председатель Тюменской городской
организации Профессионального союза работников народного
образования и науки Российской Федерации;

Исхакова Зухра Гайнулловна - начальник отдела информационно-методического
сопровождения образовательных учреждений муниципального
автономного учреждения «Информационно-методический центр»
города Тюмени;

Кулик Вера Александровна - старший преподаватель Центра непрерывного
повышения профессионального мастерства педагогических
работников города Тюмени;

Полякова Светлана Васильевна - руководитель Центра непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников города
Тобольска;

Якушева Юлия Александровна - специалист муниципального автономного
учреждения Тюменского муниципального района «Центр
информационно-методической и психологической поддержки».